Договор
 о практической подготовке обучающихся

«___» _________ 20___ г.									№ _____
г. Стерлитамак

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и технологий», осуществляющее образовательную деятельность на основании бессрочной лицензии, именуемое в дальнейшем «Организация», в лице исполняющего обязанности заместителя директора по учебной работе  Стерлитамакского филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уфимский университет науки и технологий» Гаврилиной Татьяны Александровны, действующего на основании доверенности, с одной стороны, и ___________________________, именуемый в дальнейшем «Профильная организация», в лице ________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Понятия и термины

1.1. В Договоре используются следующие понятия и сокращения:
1.1.1. Профильная организация – организация, осуществляющая деятельность по профилю соответствующих образовательных программ, реализуемых в Стерлитамакском филиале УУНиТ.
1.1.2. Организация - федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и технологий», Стерлитамакский филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уфимский университет науки и технологий».
1.1.3. Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную программу и имеющий статус студента или аспиранта.
1.1.4. Практическая подготовка – форма организации образовательной деятельности при освоении образовательной программы в условиях выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью и направленных на формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенций по профилю соответствующей образовательной программы.

2. Предмет Договора

2.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся (далее – практическая подготовка).
2.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 1).
2.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в приложении № 1 к настоящему Договору (далее - компоненты образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 2).

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Организация обязана:
3.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы посредством практической подготовки;
3.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Организации, который:
обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Организации, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
3.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в 5-ти-дневный срок сообщить об этом Профильной организации;
3.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;
3.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки;
3.1.6 При направлении на практику, предусматривающих выполнение работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), организовать прохождение обучающимися соответствующих медицинских осмотров (обследований) в соответствии с Порядком проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 апреля 2011 г. № 302н.
3.2. Организация вправе:
3.2.1. Осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора.
3.2.2. Запрашивать информацию от Профильной организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
3.2.3. Вносить предложения Профильной организации по совершенствованию организации проведения практической подготовки обучающихся.
3.2.4. Осуществлять текущий контроль хода практической подготовки обучающихся в согласованных с Профильной организацией формах.
3.2.5. Принимать участие в расследовании несчастных случаев, если они произойдут с обучающимися в Профильной организации в период прохождения практики.
3.3. Профильная организация обязана:
3.3.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;
[bookmark: Par134]3.3.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;
3.3.3 при смене лица, указанного в пункте 3.3.2, в 5-ти-дневный срок сообщить об этом Организации;
3.3.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
3.3.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;
3.3.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации, иными локальными нормативными актами Профильной организации);
3.3.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;
3.3.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами (приложение № 2 к настоящему Договору), а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;
3.3.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Организации;
3.3.10. Не привлекать обучающихся к работе, не предусмотренной программой практики.
3.3.11. Учитывать несчастные случаи и расследовать их, если они произойдут с обучающимися в период практики в Профильной организации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3.12. Выдать по окончании практики каждому обучающемуся отзыв, содержащий объективную оценку его профессиональной деятельности при прохождении практики в установленной форме.
3.4. Профильная организация вправе:
3.4.1. Требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации.
3.4.2. В случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.
3.4.3. Вносить предложения в Организацию по улучшению организации проведения практической подготовки обучающихся.
3.4.4. Прекратить проведение практической подготовки конкретного обучающегося, в случае грубого нарушения им правил внутреннего трудового распорядка, требований охраны труда и пожарной безопасности. Прекращение практической подготовки возможно лишь после проведения предварительных консультаций с руководителем практики от Организации.
3.4.5. При наличии вакантной должности, которая соответствует требованиям к содержанию практики, заключить с обучающимися срочный трудовой договор о замещении такой должности.

4. Срок действия договора

4.1.	Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до «___» _________ 20____ года.

5. Ответственность Сторон и разрешение споров

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении Договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Антикоррупционная оговорка

6.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их работники, представители и аффилированные лица не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату денежных средств или иных ценностей любым лицам, чтобы оказать влияние на их действия или решения с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с иными противоправными целями.
Также Стороны, их работники, представители и аффилированные лица при исполнении Договора не осуществляют действия, квалифицируемые российским законодательством как вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, дача или получение взятки, посредничество во взяточничестве, злоупотребление должностными полномочиями, незаконное вознаграждение от имени юридического лица.
6.2. При исполнении своих обязательств по настоящему договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
6.3. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение любого из вышеуказанных условий, соответствующая Сторона обязуется незамедлительно уведомить в письменной форме о ставшем известном факте неправомерных действий другую Сторону, и при необходимости, по запросу предоставить дополнительные пояснения и необходимую информацию (документы).

7. Заключительные положения

7.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
7.4. В случае прекращения действия Договора, его положения остаются в силе по отношению к практике обучающихся, находящейся на стадии реализации, до ее полного завершения.
7.5. Вся передаваемая Сторонами в рамках настоящего Договора техническая, коммерческая, финансовая и иная информация, в том числе персональные данные обучающихся, считается конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам. Стороны предпринимают все необходимые действия для обеспечения безопасности данной информации при ее обработке. Предоставление указанной информации третьим лицам возможно только в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Организация

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский университет науки и технологий»
Юридический адрес: 450076, РБ, г. Уфа, ул. Заки Валиди, д.32
Почтовый адрес:
453103, РБ, г. Стерлитамак,
Проспект Ленина, 49
(Стерлитамакский филиал УУНиТ)
ИНН 0274975591
КПП 026843001

	Профильная организация

Юридический адрес:

Почтовый адрес:

ИНН
КПП

	Тел.: (3473) 43-22-50
факс: (3473) 43-94-18
	Тел.:
факс.

	И.о. зам.директора по УР
Стерлитамакского филиала УУНиТ

_______________ Т.А. Гаврилина

 ________________И.О.Ф

	М.П.
	М.П.

Руководитель практики от факультета	 ________________		   ___________________
Подпись			ФИО

Приложение № 1 к договору
№_____________________
«___» __________ 20___ г.

Образовательная программа (программы),
компоненты образовательной программы,
при реализации которых организуется практическая подготовка

	вид образования
	профессиональное образование

	уровень образования
	среднее профессиональное образование;
высшее образование – бакалавриат;
высшее образование – специалитет, магистратура;
высшее образование – подготовка кадров высшей квалификации

	образовательная программа
	образовательные программы среднего профессионального образования – программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих;
образовательные программы среднего профессионального образования – программы подготовки специалистов среднего звена;
образовательные программы высшего образования – программы бакалавриата;
образовательные программы высшего образования – программы
специалитета;
образовательные программы высшего образования – программы магистратуры;
образовательные программы высшего образования – программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(адъюнктуре);

	наименование направления подготовки (специальности, профессии)

	направленность (профиль) образовательной программы

	№
	Наименование компонента образовательной программы, реализуемого в форме практической подготовки
	ФИО обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы
	Сроки организации практической подготовки

Приложение № 2 к договору
№_____________________
«___» __________ 20___ г.

Перечень помещений профильной организации в которых реализуются
компоненты образовательной программы в рамках практической подготовки

	№
	Наименование помещений профильной организации, используемых для организации практической подготовки
	Адрес помещения профильной организации, используемого для организации практической подготовки
	Перечень техники (оборудования) в помещениях, используемой для организации практической подготовки

	1.

	2.

	3.

Профильная организация подтверждает, что помещения отвечают безопасным условиям организации практической подготовки, техника (оборудование), которая используется для организации практической подготовки обучающихся, находится в технически исправном рабочем состоянии.